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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je „Bezpečí komunikace s cizinci ve

zdravotnických zařízeních“. Úkolem bylo zjistit, jakým způsobem mají

vybraná zdravotnická zařízení zajištěnou komunikaci s pacientem – cizincem.

Hlavní hypotézou bylo, zda daný poskytovatel využívá oficiálních tlumočníků

jazykových agentur a nedochází tak ke vzniku rizika poškození pacientova

zdraví.

Teoretická část zkoumá komunikaci v oblasti pacient a lékař a její

funkci jako nástroje prevence rizik ve zdravotnictví. Podstatná část je

věnována specifické komunikaci s cizincem během čerpání zdravotní péče,

věnuje se problematice jazykových bariér a v neposlední řadě také tlumočení.

Situace, během kterých může cizinec čerpat zdravotní péči, jsou popsány

v samostatné kapitole. Jedná se především o akutní stavy, problematiku

medicínské turistiky a přeshraniční péči. Poslední kapitolou teoretické části

jsou české i mezinárodní právní úpravy a nemocniční standardy právě

v oblasti tlumočení a cizích jazyků.

Ve výzkumné části je popsána metodika sběru dat, to znamená,

jakým způsobem byly vybrané zařízení oslovovány, s popisem položených

otázek a jak budou data dále využitá. Nejpodstatnější část – analýza

a interpretace sběru dat – rozebírá detailně jednotlivé zkoumané body

a v diskuzi dochází k porovnání s vybranými zahraničními studiemi. Části

jednotlivých kapitol obsahují grafy a tabulky vyjadřující počty pacientů

a frekvenci využití tlumočnických služeb v zařízeních. Poslední částí jsou

doporučení, která jsou na základě zjištěných výsledků navrhovány a mohou

být přínosem jak pro pacienta, tak poskytovatele zdravotní péče.
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Abstract

The theme of this thesis is "Safety Communication regarding to

foreigners in health-care facilities". The main purpose of this thesis is

primarily concerned with determining how selected health-care facilities

ensure communication with a foreigner patient. The main hypothesis

examines whether the provider utilizes official interpreters and whether

there does exist a higher risk of damage to the patient's health.

The theoretical part describes the communication in relation to the

Patient-Physician relationship and its function as a tool for prevention of risk

in health-care. A substantial part is devoted to a specific communication with

the foreigner patient during a medical treatment; specifically, it deals with

the issue of language barriers and interpreting. Subsequently, the period in

which the foreigner is able to receive healthcare is described in a separate

chapter; particularly regarding acute cases, e.g., the issue of medical tourism,

cross-border healthcare and insurance of foreigners with subsequent

reimbursement. The last chapter of the theoretical part is concerned with

Czech and international legal regulations and hospital standards with

regards to interpretation and foreign languages.

The research part elucidates the methodology of data collection.

This part clearly illustrates how chosen hospitals were addressed,

a description of questions is presented, and finally how will be the data

further utilized. The most significant part – the analysis and interpretation

of the collected data – examines in detail various points of inquiry

and compares them with selected foreign studies. Parts of the individual

chapters include graphs and tables expressing numbers of patients

and frequency of actual usage of interpretation services in hospitals. The last

part provides recommendations that are based on the findings

of the collected data. Finally, hence both the patient and the healthcare

provider might find those final conclusions beneficial.
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1. Úvod

Politická nestabilita, občanské války a jiné konflikty, ekonomické

problémy a mnohé další faktory v různých částech světa přispívají ke zvýšené

migraci lidí po celém světě. Na straně druhé lehce dosažitelné cestovní

možnosti, větší bezpečnost, blahobyt a finanční jistota obyvatel zemí,

do kterých směřují migranti a turisté, taktéž přispívá k rozvoji celosvětového

pohybu obyvatel. V době, kdy není problém se během 24 hodin dostat

na druhou stranu zeměkoule, je zcela normální, že se v běžném životě

setkáme s lidmi různých národností, ras a náboženství. Nejinak je tomu

taktéž ve zdravotnictví, kde dnes stále častěji můžeme slyšet mluvit nejenom

pacienty, ale také ošetřující personál cizím jazykem. Nejedná se jen o dnes už

poměrně známé jazyky jako je angličtina, španělština nebo ruština, případně

jazyky obyvatel tvořící silnou cizojazyčnou komunitu na území České

republiky, např. vietnamština nebo ukrajinština. Taktéž není výjimkou setkat

se s mongolštinou, bulharštinou nebo thajštinou (1).

Impulsem k vytvoření této práce byla kontrola náhodně vybraných

40 ambulantních karet cizinců, kteří vyhledali lékařskou pomoc ve fakultní

nemocnici Na Bulovce v Praze, konkrétně na interním a chirurgickém

oddělení. S kontrolním týmem studentů 3. lékařské fakulty, oboru Veřejné

zdravotnictví, jsme výsledky prezentovali v rámci závěrečné seminární práce

předmětu Veřejného zdravotnictví. Z výsledků bylo patrné, že dané

problematice by bylo vhodné věnovat větší prostor a tak vznikla myšlenka

zpracovat téma v rámci bakalářské práce.

Cílem této práce je zmapování způsobu tlumočení během procesu

komunikace lékař – pacient cizinec a následné vyvození závěrů s případným

doporučením.
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2. Komunikace jako nástroj prevence rizik

Komunikace je proces vytváření, udržování a pěstování mezilidských

vztahů a jejich ovlivňování (2). Dle definice z vybraných slovníků (3, 4) je

komunikace proces, při kterém dochází k výměně a sdělování informací

nejen mezi lidmi, a to především pomocí slov - prostředkem komunikace je

tedy jazyk. Jedná se o typ sociální interakce, styku, při kterém je smyslem a

cílem interpretace myšlenek, názorů a pocitů.

Při komunikaci zdravotnického personálu s pacientem můžeme nalézt

určitá specifika (cizí a odborné výrazy), nicméně správnost a efektivnost je

dána charakteristikami, které jsou obecně platné pro jakoukoliv komunikaci,

tzn. naslouchání, přenos důležitých informací ve srozumitelné formě,

konkrétnost a jednoznačnost v podobě krátkých vět, dostatek prostoru pro

dotazy a zopakování a vyjádření vlastního názoru (5). Lékař by měl být

schopen komunikovat i přes určité bariéry (např. jazykové) tak, aby

nedocházelo ke špatnému pochopení pacientových potíží a tím spojené

špatné diagnostiky, odebrání anamnézy a následné péče (6). Špatná diagnóza

a následná léčba nejenže prodlužuje pacientovo uzdravení, ale zatěžuje

zdravotní systém i z hlediska finančního.

Cílem managementu by měla být eliminace nedostatečných

komunikačních schopností na všech úrovních poskytované zdravotní péče a

zároveň výuka a seznámení se základními principy efektivní komunikace.
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3. Cizinec ve zdravotnickém zařízení

Největšími problémy cizinců ve zdravotnických zařízeních České

republiky jsou (7):

 jazyková bariéra

 kulturní odlišnosti

 administrativní záležitosti - pojištění

Cílem zdravotnického zařízení by měla být eliminace výše zmíněných

bodů. Především jazykové bariéry mají dopad na pacientovo zdraví a celý

proces léčby. Jazyková izolace ovlivňuje duševní stav a může vyústit v depresi

až sebevraždu (8).

3.1 Globalizace a mobilita

Globalizace, z anglického global = celosvětový, je dlouhodobý proces,

který má základy ekonomické, kulturní a politické. Jedná se o těsnější

integraci zemí a obyvatel světa, což je způsobeno enormním snížením

nákladů na dopravu, komunikaci a odstraněním bariér. Je umožněn volný

pohyb zboží, služeb a lidí. Mezi největší vlny globalizace patří období šíření

náboženství ve starověku, námořní objevní plavby, zdokonalení dopravy

a tím zvýšení mezinárodního obchodu, migrace způsobená následky Druhé

světové války a nynější migrační vlny posledních let (9).

Mobilita (= pohyblivost, přemístitelnost) obyvatelstva přispívá

odnepaměti k mísení různých kultur, zvyků a jazyků. V dnešní době také

jednoduchý přístup k internetu a jiným médiím a vyhledání informací je

příčinou toho, že se lidé mohou snadno setkat nejen s odlišnými jazyky.

Vzniká zde nový sociální fenomén zvaný „multilingvismus“, česky volně

přeloženo mnohojazyčnost (10). To znamená, že na světě téměř každý ovládá

kromě svého rodného jazyka minimálně ještě jeden. Podle počtu rodilých
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mluvčích jsou nejčastějšími jazyky mandarínská čínština, hindu, angličtina a

španělština. Jako doplňující celosvětový jazyk, který kromě svého rodného

jazyka mluvčí ovládá, je jednoznačně angličtina (11).

3.2 Cizinci v České republice


[…]


že při zajištění takovéto služby (v některých státech nařízeno zákonem),

došlo k výraznému nárůstu spokojenosti klientů a kvality v poskytování

zdravotní péče a naopak ke snížení opakovaných návštěv a prodlužování

hospitalizace a zvýšení dostupnosti ambulantní péče (38). V další studii

Bernsteina a kolektivu uvádějí vyšší využitelnost primární péče,

což v konečném důsledku znamená snížení nákladů pro poskytovatele (40).

Při rizikové studii Listera a kol. (41) se uvádí, že pokud by nedošlo

k dostatečnému komunikačnímu ošetření při hospitalizaci, pro zahraničního

pacienta by tato situace byla značně poškozující a izolovala by ho. Spoléhat

se v takových případech pouze na postoj a řeč těla může přinášet dobré

i špatné výsledky. V neanglicky mluvících zemích je pro takového pacienta

používaná zkratka LEP = limitied English proficiency, volně přeloženo

„omezená zdatnost v anglickém jazyce“.

Mnoho poskytovatelů v USA neposkytuje interní tlumočnické služby

z důvodu finanční zátěže. Ze studií je ovšem patrné, že vynaložené náklady

na takové služby a jejich dopad svými výhodami převažují.

1. Pacienti využívají ve větší míře preventivní péči a užívají více

předepsaných léků, to vede k menší návštěvnosti lékaře a léčbě

komplikaci, taktéž k brzkému záchytu nemocí.

2. Náklady na stálého interního tlumočníka byly v průměru

279 $ / os / rok, náklady na pacienty s výkyvy nálad, diabetem

nebo kardiovaskulárními chorobami se pohybují

okolo 2500 $ / os / rok.

3. Pacienti mívají pocit izolace, deprese, sklony

k sebepoškozování a myšlenky na útěk (Lister, 2005).

Poskytovatelé zdravotních služeb ani pacienti nejsou ochotni nést

náklady za využití této služby, a ani si nejsou vědomi benefitů, které jim jejich

využití nabízí (42).
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Zajímavostí a zároveň protiřečení k výše popsaným doporučením jsou

výsledky další studie, která dokládá minimální využitelnost profesionální

zdravotnické tlumočnické služby (pouze v 11% všech případů pacientů –

cizinců). Opravdovou prokazatelnou potřebu využít tlumočníka mělo pouze

15 pacientů z 530, což jsou 3% (43).
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8. Závěr a doporučení

Bakalářská práce měla za cíl popis zajištění komunikace se

zahraničními pacienty ve vybraných nemocnicích České republiky.

Oslovením nemocnic byly primárně zjišťovány vnitřní předpisy týkající se

komunikace se zahraničními klienty a zajištění tlumočnických služeb mezi

poskytovateli zdravotních služeb a jazykovými agenturami. Další zkoumanou

oblastí byl počet zahraničních osob v jednotlivých nemocnicích a zda tyto

počty korespondují s frekvencí využití tlumočnických služeb.

Vnitřní předpisy týkající se zajištění jazykové komunikace

s pacientem – cizincem, stejně jako statistika využití tlumočnických služeb,

nejsou ve většině případů dostatečné a jednotliví poskytovatelé péče mají

pravidla a směrnice nastavená odlišně – většina vůbec. V jakém případě a za

jakých okolností, případně kdo danou službu objednává a následně hradí,

není proto zcela jasné a může být zdrojem případných neshod a problémů

nejen ve finančním vypořádání. Zajímavým výsledkem je také podhodnocené

využívání tlumočnických služeb vzhledem k počtu zahraničních pacientů.

Z výsledných dat je také patrné, že dochází ke každoročnímu nárůstu

zahraniční klientely a bylo by vhodné věnovat otázkám spojených s touto

oblastí větší pozornost. Výchozí bodem by mělo být – vzhledem ke zjištěným

poznatkům – zajištění adekvátního jazykového ošetření při setkání

s pacientem – cizincem. Tato oblast předurčuje další směřování a možnosti

pro zahraniční klientelu a management nemocnice, především v oblasti

medicínské turistiky a tím dalších příjmů.

Do budoucna je proto možné rozšířit tento výzkum a zaměřit se na

otázku sledování využití tlumočníků, zřízení vlastní interní tlumočnické

služby nebo se podrobně věnovat rizikům spojených s neprofesionálním

tlumočením ze strany necertifikovaných zaměstnanců nemocnic.
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9. Souhrn

Bakalářská práce se zaměřuje na rizikovou oblast v poskytování

zdravotní péče, které zatím dle dostupných pramenů v České republice

nebyla věnována dostatečná pozornost, a to oblast tlumočení při kontaktu

se zahraničním pacientem v nemocničních zařízeních.

V teoretické části se věnujeme problematice návštěvy cizince

ve zdravotnickém zařízení a komunikaci s ním. Dále jsou zde uvedeny

mezinárodní i české právní úpravy a akreditační standardy v oblasti

problematiky tlumočení.

V praktické části jsou prezentovány výsledky sběru dat, tj. průzkum

interních předpisů nemocnic pro danou problematiku, prezentace užívaných

druhů tlumočení a frekvence využití jazykových agentur pro tlumočnické

služby. V diskuzi dochází k analýze jednotlivých dat a jejich komentáři

a porovnání s podobnými zahraničními studiemi.

The thesis focuses on a high risk area of providing health care in the

field of interpreting when a contact with foreign patients in health facilities

occurs, where, according to available sources, insufficient attention has been

paid to this problem in the Czech republic so far. In the theoretical part,

a close attention is paid to issues of foreigners’ visitation to the health

facilities and also to the communication with them. International and Czech

legal regulations and accreditation standards in the area of interpreting are

subsequently described in the same part. Results of a data collection,

i.e. study of internal regulations of hospitals on the given problem,

demonstration of used interpretation varieties and a rate of used language

agencies for interpreting services are presented in the practical part.

Discussion provides an analysis of individual data, their commentary and

a comparison with similar foreign studies.
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