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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Problematika komunikace s cizinci ve zdravotnických zařízeních je aktuálním tématem, které si

zasluhuje více pozornosti.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autor se věnoval zvolené problematice odpovědně, v práci použil zahraniční i domácí literární zdroje.

V teoretické části chybí popis výzkumů na dané téma (jsou uvedeny v diskuzi) – jako východisko

problému.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
2

Práce mapuje zajištění cizojazyčné komunikace ve vybraných zdravotnických zařízeních, jen okrajově

se zabývá riziky poškození zdraví pacienta – ad abstrakt.

Zpracování dat je velmi jednoduché. Není zcela jasné, v jaké fázi šetření a na základě jakých

poznatků byly formulovány hypotézy. Velmi obecně a stroze jsou popsány techniky sběru dat,

jejich standardizace, výběr vzorku, hodnocení dat.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Formální stránka práce, jazyková a stylistická úroveň, grafická úprava jsou velmi uspokojivé.

V práci jsou pouze drobné chyby. Práce je menšího rozsahu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jakým způsobem byl realizován výběr zdravotnických zařízení?

Jaká kritéria jste použil k vyhodnocování získaných informací?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Velmi dobře

Datum:

1.6.2016

Podpis:
Mgr. Václava Otcová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka